
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 98, 11 de março de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
98

, 1
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 21/2013 

 
Processo nº 08190.215557/12-81. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual aquisição de materiais destinados à manutenção predial de 
todas as Unidades do MPDFT. Total de itens licitados: 0045. Edital: 11/3/2013 de 08h00 às 
17h59. Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, 
Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 11/3/2013 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/3/2013 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
98

, 1
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 5/2013 

 
Processo nº 08190.221409/12-79. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de serviços 
técnicos especializados de engenharia para a elaboração de projeto executivo, Caderno de 
Especificações e Encargos e da Planilha de Quantidades e Preços de sistema de irrigação 
automatizado destinado aos jardins do Edifício Sede do MPDFT. Total de itens licitados: 
0001. Edital: 8/3/2013 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 
207, Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 8/3/2013 às 
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/3/2013 às 14h30 site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
98

, 1
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 215, DE 06 DE MARÇO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.059100/13-80;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 

Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa, matrícula 3027, para exercer o encargo 

de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  223/2013,  e  a  servidora  DANIELLA 
PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, 

para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\215-13 Portaria de Gestor NE 223-2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
98

, 1
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 216, DE 06 DE MARÇO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.058935/13-95;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 

Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa, matrícula 3027, para exercer o encargo 

de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  224/2013,  e  a  servidora  DANIELLA 
PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, 

para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\216-13 Portaria de Gestor NE 224-2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
98

, 1
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 217, DE 06 DE MARÇO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.058837/13-76;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 

Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa, matrícula 3027, para exercer o encargo 

de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  225/2013,  e  a  servidora  DANIELLA 
PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, 

para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\217-13 Portaria de Gestor NE 225-2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
98

, 1
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 218, DE 06 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

  Exonerar,  a  pedido, a  contar  de  6/3/2013, LILYAN  CAIXETA
XAVIER, matrícula 3784-2, servidora sem vínculo com a Administração Pública Federal, 
do cargo  em comissão de  Assessor  de  Apoio  Operacional da Consultoria  Jurídica  da
Diretoria-Geral, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\218-13 LILYAN CAIXETA XAVIER.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
98

, 1
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 219, DE 06 DE MARÇO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.058452/13-81;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 

Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa, matrícula 3027, para exercer o encargo 

de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  236/2013,  e  a  servidora  DANIELLA 
PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, 

para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\219-13 Portaria de Gestor NE 236-2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
98

, 1
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 220, DE 06 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar  PRISCILA MACHADO DE HOLLANDA CAVALCANTI, 
matrícula  3831-8,  Analista Processual da carreira do Ministério Público da União,  para
substituir, no período de 27/3 a 8/4/2013, a função de confiança de  Chefe do Serviço de
Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código 
FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\220-13 PRISCILA MACHADO DE HOLLANDA CAVALCANTI (Subst. Per).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
98

, 1
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 221, DE 06 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora MARIA  GLÁUCIA  DE  BORBA  AMARO, 
matrícula 986-5, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  no período de 12 a 22/3/2013,  o  cargo em comissão de  Chefe da Seção de
Controle de Documentos da Corregedoria-Geral, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\221-13 MARIA GLÁUCIA DE BORBA AMARO 3 (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
98

, 1
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 222, DE 06 DE MARÇO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.059118/13-45;

R E S O L V E :

Art.  1º Averbar  nos  assentamentos  funcionais  da  servidora  POTYARA 

FILOMENA CHEIM ALVES, Analista de Biblioteconomia, matrícula 4129, o tempo de 

contribuição e de serviço prestado da seguinte forma:

• 1.674 (mil, seiscentos e setenta e quatro) dias de tempo de serviço e 

de  contribuição,  prestados  junto  ao  Ministério  Público  Federal,  no 

período  de  18/5/2005  a  16/12/2009,  para  fins  de  aposentadoria, 

disponibilidade e licença-capacitação, de acordo com os arts. 87 e 100 

da Lei n.º 8.112/1990.

• 970  (novecentos  e  setenta)  dias  de  tempo  de  serviço  e  de 

contribuição, prestados junto ao Supremo Tribunal Federal, no período 

de 17/12/2009 a 12/8/2012, para fins de aposentadoria, disponibilidade 

e  licença-capacitação,  de  acordo com os  arts.  87  e  100 da  Lei  n.º 

8.112/1990.

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\222-13 Potyara Filomena Cheim Alves- MPF e STF - tempo anterior e posterior a 1988.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
98

, 1
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº  30, DE 07 DE MARÇO DE 2013.

O  CHEFE  SUBSTITUTO  DO  DEPARTAMENTO  DE  GESTÃO  DE
PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008,

RESOLVE:

Conceder férias a servidora a seguir, em virtude de não ter sido incluída na
escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo:

Nome Matr. Ingresso Exercício Período(s) de Gozo Adiant.
Rem.

Adiant.
13º

ANA MARIA
CONSTÂNCIO

OTTO 
4010 20/03/2012 2013

01 a 07/04/2013
01 a 15/07/2013
18 a 25/11/2013

NÃO NÃO

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

HUGO BITTENCOURT DE OLIVEIRA ROZENDO

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2013\Portaria Férias 2013 - Servidor fora da escala anual - ANA MARIA CONSTÂNCIO OTTO.odt



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
98

, 1
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 31, DE 08 DE MARÇO DE 2013.

O  CHEFE  SUBSTITUTO  DO  DEPARTAMENTO  DE  GESTÃO  DE
PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008,

RESOLVE:

Conceder férias ao  servidor a seguir, em virtude de não ter sido incluído na
escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo:

Nome Matr. Ingresso Exercício Período(s) de Gozo Adiant.
Rem.

Adiant.
13º

WAGNER SILVA
DE ARAUJO

2035 01/09/1999 2012 28/01 a 08/02/2013
01/04 a 11/04/2013

NÃO SIM

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

HUGO BITTENCOURT DE OLIVEIRA ROZENDO

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2013\Portaria Férias 2013 - Servidor fora da escala anual - WAGNER SILVA DE ARAUJO.odt



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 21/2012...................................................................... p. 2
Aviso de Licitação 5/2013........................................................................ p. 3
Portaria 215/2013.................................................................................... p. 4
Portaria 216/2013.................................................................................... p. 5
Portaria 217/2013.................................................................................... p. 6
Portaria 218/2013.................................................................................... p. 7
Portaria 219/2013.................................................................................... p. 8
Portaria 220/2013.................................................................................... p. 9
Portaria 221/2013.................................................................................... p. 10
Portaria 222/2013.................................................................................... p. 11
Portaria 30............................................................................................... p. 12
Portaria 31............................................................................................... p. 13

Sumário......................................................................................................... p. 14


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 21/2012
	Aviso de Licitação 5/2013
	Portaria 215/2013
	Portaria 216/2013
	Portaria 217/2013
	Portaria 218/2013
	Portaria 219/2013
	Portaria 220/2013
	Portaria 221/2013
	Portaria 222/2013
	Portaria 30
	Portaria 31

	Sumário

